
Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 1 / 19 01. 09. 2023 

Školní řád 
 

Základní práva a povinnosti školy: 
- poskytnout kvalitní základní vzdělávání všem dětem, na které se vztahuje povinná školní docházka 

- v odůvodněných případech – zdravotně postižené dítě, specifické výukové problémy, projevy obtížné 

výchovné zvladatelnosti apod. vyžadovat odborný posudek, vyjadřující se k možnosti vzdělání a výchovy 

dítěte v podmínkách základní školy 

- právem učitele je požadovat od dítěte a jeho zákonných zástupců, aby svá práva uplatňovali způsobem, 

který by neohrožoval lidskou důstojnost 

- povinností každého pedagogického pracovníka je plně respektovat práva dítěte a jeho zákonných 

zástupců v rozsahu, který vymezují naše právní normy 

- škola přebírá zodpovědnost za celkovou bezpečnost dítěte 

- právem školy je stanovit pravidla chování žáků, vést je k jejich dodržování a stanovit výchovná opatření 

za jejich nedodržení 

- povinností školy ze zákona je její oznamovací povinnost vůči orgánům sociálně právní ochrany dětí, příp. 

policie a to zejména v případech: 

− nedodržování rodičovské zodpovědnosti 

− trestné činnosti páchané na dětech a podezření na ni 

− záškoláctví  

− dealerství a zneužívání všech návykových látek dítětem a podezření na ně 

− šikany 

− činnosti páchané dítětem, která vykazuje znaky přestupku nebo trestného činu 

- právem školy je v nezbytně nutném rozsahu požadovat prostřednictvím zákonných zástupců nebo 

sociálně právní ochrany dětí seznámit se s výsledky sociálně právního, trestního šetření či soudního 

rozhodnutí, majícího vztah k plnění povinné školní docházky a k dalšímu výchovnému působení na dítě. 
 

Žák má právo: 
- být vzděláván a hodnocen přiměřeně svým schopnostem 

- na důstojné zacházení, které neomezuje jeho osobnost, schopnosti a dává mu dostatek stimulů pro 

rozvoj osobnosti 

- žádat u příslušného učitele informace o své klasifikaci a chování 

- na vyjádření vlastního názoru, který musí vyjadřovat přiměřenou formou, jež neodporuje zásadám 

slušnosti a občanského soužití 

- konzultovat své problémy s vyučujícím, třídním učitelem, výchovným poradcem, vedením školy 

- být chráněn před svévolným zasahováním do svého soukromého života nebo korespondence, pokud 

však není narušována mravní výchova jeho i spolužáků nebo práce v hodině 

- na ochranu před šikanou, projevy rasismu a toxikomanie, dále před tělesným násilím, urážením nebo 

zneužíváním 

- vyžádat si pomoc vyučujícího v případě, že neporozuměl učivu, dále na zvláštní péči v případě 

zdravotního postižení 

- zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich volen, pracovat v nich a jejich 

prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo na školskou radu s tím, že ředitel školy nebo školská 

rada je povinna se zabývat stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů a své stanovisko 

k nim odůvodnit 
 

Povinnosti žáka: 
- účastnit se výuky podle rozvrhu hodin a být ve třídě před začátkem vyučování tak, aby si stačil řádně 

připravit potřebné pomůcky 

- dbát ve škole všech pravidel hygieny a bezpečnosti a při veškerém počínání mít na paměti nebezpečí 

úrazu 

- dodržovat zásady kulturního chování, zdravit učitele, provozní zaměstnance a všechny hosty 

- nepoužívat hrubých a vulgárních slov 



- využívat pro vstup a odchod ze školy výhradně hlavní vchod, nevzdalovat se v době vyučování 

a o přestávkách z budovy školy bez souhlasu učitele 

- nosit požadované školní pomůcky a žákovskou knížku (ŽK) (1.-3.roč), v případě jejich zapomenutí či 

nesplnění zadaného úkolu se omluvit na začátku vyučovací hodiny 

- nést plnou zodpovědnost za ŽK jakožto úřední doklad - za její úmyslné poškození, za popsané či jinak 

poškozené desky, za hanobení jmen zapsaných v ŽK, za zápisy nesouvisející s hodnocením prospěchu 

a chování, taktéž za její úmyslnou ztrátu bude žákovi udělena důtka ředitele školy a náklady spojené 

s vydáním nové žákovské knížky je žák povinen uhradit 

- zapojovat se aktivně do vyučovacího procesu a nevhodným způsobem nenarušovat průběh vyučovacích 

hodin 

- nekonzumovat potraviny v průběhu vyučovacích hodin, pít o přestávkách - na I. stupni se toleruje 

občasné napití i během vyučovací hodiny 

- svačit o přestávkách v lavici, z hygienických důvodů nechodit se svačinou na chodbu a WC 

- zdržovat se na WC po dobu nezbytně nutnou, se souhlasem vyučujícího má žák možnost odejít na WC i 

během vyučovací hodiny 

- mít vlastní šatní skříňku uzamčenou vlastním zámkem a zodpovídat za její stav a čistotu, závady nahlásit 

třídnímu učiteli (ten po zvážení zajistí opravu přes pana školníka a v případě zavinění poškození žákem 

stanoví způsob náhrady)  

- přezouvat se v šatnách do podepsané domácí obuvi, která nezanechává stopy na podlahové krytině a při 

hodinách tělesné výchovy se převlékat do cvičebního úboru, na pracovní činnosti do pracovního oděvu 

- mobilní telefon, chytré hodinky, šperky a jiné cenné věci žák do školy nenosí. Pokud ano, činí tak 

z vlastního rozhodnutí a na své riziko. Škola za ztrátu těchto a jiných přinesených osobních věcí, které 

nesouvisí s výukou, nenese žádnou zodpovědnost a škodu pojišťovna nehradí. 

- v takovém případě žák svůj mobilní telefon vypne při vstupu do školy a uschová dle svého zvážení do 

školní tašky či do vlastní uzamčené skříňky. Žákům je přísně zakázáno během výuky i přestávek mobil 

užívat, nabíjet a jakkoli s ním manipulovat. Za porušení tohoto pravidla bude snížena známka z chování 

na 2. stupeň s okamžitou platností, neboť se jedná o závažný přestupek proti školnímu řádu. 

V naléhavých případech, kdy je třeba volat, musí žák požádat o souhlas třídního učitele nebo jiného 

pedagogického pracovníka školy.  

- nepořizovat jakékoliv nepovolené nahrávky (video, audio, foto). V případě porušení tohoto ustanovení 

školního řádu bude žák hodnocen 3. stupněm z chování, neboť se jedná o závažné porušení ŠŘ i GDPR.  

- dodržovat zákaz užívání chytrých hodinek při písemných pracích. Žák chytré hodinky odevzdá na viditelné 

místo a po skončení písemné práce si je vezme zpět. 

- nevyužívá adresu školy k zasílání osobní korespondence ani poštovních či jiných zásilek. 

- pokud je žákovo chování opakovaně či dlouhodobě v rozporu se školním řádem, projedná jeho chování 

pedagogická rada, která rozhodne o výchovném opatření a zákonní zástupci budou o problémovém 

chování svého dítěte informováni 
 

Práva zákonného zástupce: 
- být pravidelně informován o prospěchu svého dítěte, o jeho chování a přístupu k plnění povinností, 

využívat za tímto účelem žákovskou knížku v elektronické či papírové podobě, na 1. stupni lze i notýsek 

nebo zápisník, školou stanovené třídní schůzky nebo konzultační hodiny nebo individuálně předem 

domluvené konzultace s vyučujícím, příp. rozšířeným vedením školy (zástupce, ředitel, výchovný 

poradce, vedoucí vychovatelka školní družiny) 

- řešit s pedagogy výchovné nebo vzdělávací problémy týkající se jeho dítěte, ale nenarušovat v této 

souvislosti vyučování 

- vznášet připomínky a podněty k práci školy u vyučujících nebo u ředitele školy, příp. u třídního důvěrníka 

- obdržet v přiměřené lhůtě, nejpozději do 30 - ti dnů, odpověď na písemné dotazy, připomínky, podněty 

- požádat na základě doporučení PPP o odložení školní docházky 

- žádat v případě zjištěné vývojové poruchy a na základě doporučení PPP o slovní hodnocení žáka 

- na poradenskou službu výchovného poradce (např. při volbě povolání) 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 3 / 19 01. 09. 2023 

- požádat ředitele školy o komisionálním přezkoušení na konci prvního i druhého pololetí, má-li 

pochybnosti o správnosti klasifikace, a to písemně do 3 dnů po obdržení klasifikace 

- požádat ředitele školy v případě, že žák splnil docházku dříve než v 9. ročníku, o pokračování ve školní 

docházce desátým rokem 

- prostřednictvím třídních důvěrníků a třídních učitelů být informován o veškerém dění školy, které se 

bezprostředně vztahuje k jeho dítěti 

 

Povinnosti zákonného zástupce: 
- zajistit žákovu řádnou a pravidelnou docházku do školy a v případě jeho nepřítomnosti dítě omluvit 

a informovat školu o důvodech absence nejpozději do 3 dnů (písemně nebo telefonicky) 

- navštěvovat s dítětem lékaře mimo vyučování, nelze-li jinak, bude žák uvolněn výhradně po písemné 

nebo ústní žádosti zákonných zástupců a osobně vyzvednut ve škole 

- projednat předem známou nepřítomnost dítěte (např. z rodinných důvodů), uvolnění poskytuje na 

základě písemné žádosti na jednu hodinu vyučující, na jeden den třídní učitel, na více dnů ředitel školy 

po souhlasu třídního učitele, přičemž bere v úvahu prospěch žáka, jeho dosavadní absenci, příp. 

i kázeňské problémy 

- písemně zapsat každou absenci do žákovské knížky (1.-3. roč.) nebo omluvného listu v den nástupu žáka 

do školy po nemoci nebo omluvit žáka elektronickou formou prostřednictvím informačního systému 

BAKALÁŘI. Má-li škola pochybnosti o věrohodnosti omluvenek, může ředitel na základě doporučení 

pedagogické rady vydat rozhodnutí o nutnosti dokládat omluvenky ze zdravotních důvodů lékařským 

potvrzením 

- průběžně spolupracovat s třídním učitelem a dalšími pracovníky školy a na výzvu se dostavit do školy 

k projednání závažných skutečností týkajících se vzdělávání žáka 

- informovat školu o zdravotním stavu žáka, specifických zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání a zejména o všech změnách, které 

v průběhu školního roku nastaly a to neprodleně po té, co se o takových změnách dozví 

- oznámit škole údaje (a jejich změny), které jsou důležité pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka 

a údaje, které škola vyžaduje na základě § 28 odst. 2 a 3 a školského zákona č. 561/2004 Sb. (jedná se 

zejména o jméno a příjmení, rodné číslo, státní občanství a místo trvalého pobytu, údaje o zdravotní 

způsobilosti, o tom, zda je dítě, žák nebo student zdravotně postižen, včetně údaje o druhu postižení 

nebo zdravotně znevýhodněn; popřípadě údaj o tom, zda je žák sociálně znevýhodněn; jméno a příjmení 

zákonného zástupce, místo trvalého pobytu a adresa pro doručování písemností, telefonické spojení) 

- řídit se školním řádem a respektovat další vnitřní předpisy školy 
 

Práva pedagogických pracovníků: 
a) na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 

fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců 

dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 

b) aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy 

c) na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 

při přímé vyučovací, výchovné, speciálně-pedagogické a pedagogicko-psychologické činnosti 

d) volit a být voleni do školské rady 

e) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 
 

Povinnosti pedagogických pracovníků: 
 

a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 

b) chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta 

c) chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve 

školách a školských zařízeních 

d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 

podporovat jeho rozvoj 



e) zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků 

a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského 

pracoviště, s nimiž přišel do styku 

f) poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka informace 

spojené s výchovou a vzděláváním 

 

Pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole: 
- vztahy mezi žáky, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy a všemi dalšími účastníky vzdělávání 

vycházejí ze vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti 
- zákonní zástupci a zaměstnanci se vzájemně podporují a podle svých schopností a možností spolupracují 

na výchově a vzdělávání žáků v souladu s platnými právními předpisy a školním řádem 
- žáci, zaměstnanci školy a zákonní zástupci se navzájem respektují, při vzájemném styku dodržují zásady 

slušného chování, slušně se zdraví a zdvořile se oslovují; případné spory a konflikty řeší zaměstnanci 
a jejich zákonní zástupci věcně, bez emocí a nikdy přímo před žáky 

- při řešení vážných problémů přizve třídní učitel k jednání výchovnou poradkyni nebo metodičku 
prevence nebo člena vedení školy, v případě potřeby i další zainteresované vyučující a z jednání provede 
zápis, který zúčastněné strany podepíší 

- zaměstnanci školy, žáci a jejich zákonní zástupci řeší veškeré záležitosti vždy nejprve na nejnižší úrovni, 
která může záležitost vyřešit v posloupnosti: vyučující - třídní učitel – výchovná poradkyně nebo 
metodička prevence - zástupkyně ředitele školy nebo ředitel 

- zákonní zástupci využívají k získávání informací o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka ve škole a ke 
komunikaci s vyučujícími především žákovskou knížku v elektronické či papírové podobě, na 1. stupni lze 
i notýsek nebo zápisník, dále pak třídní schůzky a konzultační odpoledne. Pokud potřebují zákonní 
zástupci, nebo naopak vyučující, projednat osobně některé záležitosti mimo termíny třídních schůzek 
a konzultačních hodin odpoledne, sjednají si předem telefonicky termín setkání (toto setkání však 
nenaruší průběh výuky). 

- třídní schůzky a konzultační odpoledne jsou svolávány 2 krát během školního roku  
- školní řád stanoví pravidla chování a pokud je nevhodným chováním žáků vůči zaměstnancům školy 

porušen, bude uděleno kázeňské opatření (viz. Hodnocení prospěchu a chování) 
- zvlášť hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy se vždy považují za závažné 

porušení povinností stanovených školským zákonem, za něž může být žák (podmíněně) vyloučen ze 
školy, má-li splněnou povinnou školní docházku 

- dokumenty školy jsou k dispozici ve 2.NP a na stránkách školy 
 

Podmínky zajištění bezpečnosti, požární ochrany a ochrany zdraví: 
- všechny osoby účastné na vyučování jsou povinny dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany vlastního 

zdraví i zdraví ostatních osob a řídit se protipožárními předpisy a evakuačním plánem budovy 

- zdržovat se v prostorách školy bez pedagogického dozoru je zakázáno 

- žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez dozoru 

učitele 

- při výuce v tělocvičně, dílně, na hřišti, pozemcích areálu školy, ve cvičné kuchyni a učebně PC a dalších 

specializovaných učebnách zachovávají žáci specifické bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané 

vnitřním řádem odborné učebny, vyučující daného předmětu provedou prokazatelné poučení žáků 

v první vyučovací hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli; 

o poučení žáků provede učitel záznam do třídní knihy, poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před 

každou akcí mimo školu a před každými prázdninami 

- o přestávkách jsou dveře tříd, v nichž jsou žáci, otevřené, okna ve třídách, kromě ventilací, jsou zavřená 

- žáci se zásadně nezdržují v prostoru dveří a schodiště, bezdůvodně nenavštěvují jiná podlaží, do 

odborných učeben – tělocvičny, dílny, fyzikální pracovny, jazykové pracovny a pracovny informatiky 

a cvičné kuchyňky vstupují žáci zásadně jen s vyučujícím a při pobytu zde se řídí řádem učebny 

- školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je zaměstnanci školy zajištěna kontrola 

přicházejících osob, každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 5 / 19 01. 09. 2023 

důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově; během provozu školy 

jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu, kudy vede úniková cesta 

- v šatnách u tělocvičny nikdo bezdůvodně nepobývá 

- škola nenese odpovědnost za bezpečnost dětí při využívání hřiště za školou v době mimo vyučování a 

v době mezi dopolední a odpolední výukou 

- do školy nesmějí žáci nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo ohrožovat mravní 

výchovu 

- je zakázáno odkládat peníze a věci, které žák nebo jeho zákonný zástupce považuje za cenné, 

v odloženém oděvu, ve školní tašce nebo volně kdekoli v prostorách areálu školy. Tyto věci jsou žáci 

povinni mít pod osobním dohledem nebo uzamčené ve skříňce. Ve výjimečných případech je možné 

peníze a ostatní cenné věci uschovat u třídního učitele. Při tělesné výchově je odkládají do úschovy 

vyučujícímu. 

- škola odpovídá za předměty, které mají přímý vztah s výchovně vzdělávací činností a byly uloženy na 

místě k tomu určeném 

- žáci, kteří dojíždějí do školy na kole, ukládají kola do stojanů za spojovací chodbou a kolo si řádně 

uzamknou. Je zakázáno opírat kola o zdi budovy 

- pokud žák zjistí ztrátu osobní věci, neprodleně ohlásí tuto skutečnost vyučujícímu nebo učiteli, který 

koná dozor a při nejbližší příležitosti také třídnímu učiteli, pokud to situace vyžaduje, bude záležitost 

předána oddělení Policie ČR 

- je zakázáno otevírání oken o přestávkách a vyhazování předmětů z oken, větrání tříd se provádí během 

vyučovací hodiny, otvírat okna a manipulovat se žaluziemi mohou pouze dospělé osoby, o přestávkách 

je větrání zajištěno otevřenými dveřmi do chodby 

- nošení, držení, distribuce a užívání návykových látek, pití alkoholických nápojů, kouření v budově školy 

a její blízkosti, i na akcích pořádaných školou se žákům přísně zakazuje. V případě podezření na intoxikaci 

dítěte bude přivolán jeho zákonný zástupce, popř. policie, RZP. Škola má možnost testovat dítě na 

alkohol Alkoholtestrem – po písemném souhlasu zákonných zástupců, taktéž nařídit test na návykové 

látky. 

- žákům je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky a jedy a takové látky, které je svým 

vzhledem, chutí a konzistencí napodobují 

- každý úraz, včetně drobných poranění, žák hlásí dozírajícímu nebo vyučujícímu učiteli, který zajistí první 

pomoc, uvědomí zákonného zástupce žáka (příp. RZP) a provede zápis do knihy úrazů 

- v jídelně se řídí řádem jídelny a pokyny dozírajících učitelů, zachovávají všechna pravidla kulturního 

stolování 

- členové zájmových kroužků i dalších aktivit mohou být ve vyhrazených třídách jen se svými vedoucími, 

na které čekají před budovou školy 

- při účasti na akcích pořádaných školou žáci dodržují ustanovení tohoto školního řádu 

- při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly silničního 

provozu a pokyny doprovázejících osob, při pohybu na komunikacích dodržuje žák pravidla silničního 

provozu 

- všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat první pomoc 

a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy 

- všichni zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a protipožární 

předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky ohrožující zdraví a bezpečnost osob nebo jiné závady 

technického rázu nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto 

skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody 

 

Ochrana žáků před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 

- všichni žáci školy jsou povinni zabránit výskytu šikany, vandalismu, brutality, rasismu a kriminality, při 

jejich výskytu jsou povinni okamžitě informovat třídního učitele nebo vedení školy 

- ve škole je zakázáno propagovat strany a hnutí, směřující k potlačování lidských práv či rasové 

nesnášenlivosti 



- žák, který se stal obětí šikany nebo jiného násilného, ponižujícího nebo protiprávního jednání 

(vandalismus, rasismus, brutalita apod.) má právo oznámit takovou skutečnost kterémukoliv 

zaměstnanci školy a na základě tohoto oznámení má právo na okamžitou pomoc a ochranu 

- žák, který se stal svědkem násilného jednání, šikany nebo jiného ponižujícího jednání (vandalismus, 

rasismus, brutalita apod.) má povinnost hlásit takovou skutečnost třídnímu učiteli, jinému zaměstnanci 

školy nebo řediteli školy 

- ve škole je ustanoveno Školní poradenské pracoviště, ve kterém působí ředitel školy, zástupkyně ředitele 

školy, výchovný poradce, školní metodik prevence a školní psycholog a spolupracují zejména s třídními 

učiteli, učiteli výchov, případně s dalšími pedagogickými pracovníky školy. Školské poradenské 

pracoviště zajišťuje poradenské služby v souladu s Vyhláškou č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

 

Zacházení se školním majetkem: 
- žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a učebnice v souvislosti s výukou. Je přitom povinen řídit se 

pokyny učitelů i provozních zaměstnanců 

- žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozovat věci, které tvoří zařízení třídy a školy a také ty, které 

mu byly svěřeny v souvislosti s výukou 

- žák nesmí do školy přinášet nápoje v neuzavíratelných obalech 

- veškeré poškození majetku je žák povinen hlásit učiteli, který koná dozor, třídnímu nebo vyučujícímu 

- za škodu na majetku školy, kterou způsobí svévolně nebo z nedbalosti, bude na jeho zákonném zástupci 

vyžadována odpovídající náhrada 

- žák nesmí bez povolení vynášet ze školy věci, které jsou vlastnictvím školy 

 

Provoz a vnitřní režim školy: 
- před vyučováním čekají žáci před budovou školy, pro dojíždějící se škola otvírá v 6.30 hod. (děti ze školní 

družiny a dojíždějící ze Slavětína a Rohenic – v 6.45), hlavní vchod se z důvodu bezpečnosti se začátkem 

vyučování zavírá 

- žáci se přezují do domácí obuvi v šatnách – dozor zde provádí pan školník 

- po zvonění sedí žáci na místech, pokud se nedostaví vyučující do 10 minut po zvonění, služba oznámí 

jeho nepřítomnost v ředitelně 

- služba týdne dbá o čistotu a pořádek ve třídě, čistě umytou tabuli v průběhu i po skončení vyučování 

- o malých přestávkách setrvávají žáci ve třídě, o velké přestávce se mohou procházet po chodbách, žáci 

z přístavby ve spojovací chodbě 

- za příznivého počasí po oznámení školním rozhlasem mohou za dozoru učitele trávit velkou přestávku 

před školou 

- v době přestávky mezi dopoledním a odpoledním vyučováním je umožněno žákům pobývat ve školní 

budově, a to ve třídách pod určeným dohledem 

- po skončení vyučování odcházejí žáci pod vedením vyučujícího do šatny a na oběd a vyučující třídu 

uzamkne 

- žáci přihlášení do školní družiny odcházejí na oběd a potom do družiny 

- školní družina je otevřena od 6.30, odpoledne končí v 16.00, žáci se při pobytu řídí Řádem školní družiny 

- uvolnění dětí ze ŠD je možné pouze na písemnou žádost zákonných zástupců nebo osobně 

- škola přebírá odpovědnost za žáky po vstupu do školní budovy 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků: 
I. Obecná ustanovení 

II. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných školou, 

zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

III. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání slovního 

hodnocení 

IV. Komisionální přezkoušení 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 7 / 19 01. 09. 2023 

V. Opravné zkoušky 

VI. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

VII. Klasifikace chování 

VIII. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

IX. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření 

X. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

XI. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

XII. Slovní hodnocení 

XIII. Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního hodnocení pro 

stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení 

XIV. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

XV. Hodnocení nadaných žáků a mimořádně nadaných žáků 

I. Obecná ustanovení 

Hodnocení žáků je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a řídí se § 51 až § 53 zákona č. 

561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

 

II. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci a zákonní zástupci žáků byli včas informováni o průběhu 

a výsledcích vzdělávání žáka. 

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení, za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi 

výpis z vysvědčení. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen 

"klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. Při hodnocení výsledků vzdělávání žáka je využíváno 

klasifikační stupnice. Z daného klasifikačního stupně hodnocení je zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 

dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům, které jsou formulovány u jednotlivých předmětů 

v ŠVP, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. K průběžné klasifikaci je používána 

stupnice 1 (výborně), 1- (výborně mínus), 2 (chvalitebně), 2- (chvalitebně mínus), 3 (dobře), 3- (dobře 

mínus), 4 (dostatečně), 4- (dostatečně mínus), 5 (nedostatečně), N (nezvládá učivo). V 1. – 3. ročníku je 

možná též motivační klasifikace pomocí znaků (hvězdička, obrázek). O způsobu hodnocení rozhoduje 

ředitel školy se souhlasem školské rady. 

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě 

přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného 

zástupce žáka. Škola převede pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do 

klasifikace. 

5. U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

6. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření 

stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku 

postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák 

druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na 

prospěch tohoto žáka. 

7. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení 

prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 

školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě 

znovu devátý ročník. 



9. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však 

do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení 

žáka, je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, 

ředitel školy nebo krajský úřad nařídí komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů 

od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

10. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již jednou 

ročník opakoval, tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování 

ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

11. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku po 

posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

12. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským 

opatřením je opatření, které nemá právní důsledky pro žáka. Pochvaly, jiná ocenění a kázeňská opatření 

může udělit či uložit ředitel školy nebo třídní učitel. 

13. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy nebo vůči 

ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským 

zákonem. 

14. Dopustí-li se žák jednání podle bodu 13, oznámí ředitel školy tuto skutečnost orgánu sociálně-

právní ochrany dětí a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděl. 

15. Ředitel školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených školským 

zákonem nebo školním řádem rozhodnout o podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka ze školy. V 

případě zvláště závažného zaviněného porušení povinností stanovených školským zákonem ředitel vyloučí 

žáka ze školy. Žáka lze podmíněně vyloučit nebo vyloučit ze školy pouze v případě, že splnil povinnou školní 

docházku. 

16. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či 

fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný 

projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou 

úspěšnou práci. 

17. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících 

žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy 

nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

18. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

udělit: 

a) napomenutí třídního učitele – za neplnění školních povinností, za méně závažné porušení školního 

řádu 

b) důtku třídního učitele – za opakované nepředložení žákovské knížky učiteli (1.-3. roč.), za 1 – 2 

vyučovací hodiny neomluvené absence, za závažné porušení školního řádu. 

c) důtku ředitele školy – za opakovanou ztrátu žákovské knížky (1.-3.roč.), za 3 – 8 vyučovacích hodin 

neomluvené absence, za agresivní chování vůči spolužákům a hrubé chování vůči zaměstnancům 

školy a veřejnosti (v době vyučování nebo při akcích konaných školou), za zvlášť závažné porušení 

školního řádu. 

19. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele školy 

lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

20. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo uložení 

napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. 

21. Udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do 

dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž 

bylo uděleno. 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 9 / 19 01. 09. 2023 

 
III. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání 

slovního hodnocení 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni: 

a) 1 – velmi dobré, 

b) 2 – uspokojivé, 

c) 3 – neuspokojivé. 

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou v případě 

použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve 

vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního 

vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku žaka. Slovní hodnocení 

zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke 

vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také 

zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

3. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu: 

a) 1 – výborný, 

b) 2 – chvalitebný, 

c) 3 – dobrý, 

d) 4 – dostatečný, 

e) 5 – nedostatečný. 

4. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména vzhledem 

k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního 

vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Klasifikace 

zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

5. Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení 

číslice, na druhém stupnice použije slovní označení stupně hodnocení podle odstavců 1 a 3. 

6. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěli a) s vyznamenáním, 

b) prospěl(a), 

c) neprospěl(a) 

d) nehodnocen(a). 

7. Žák je hodnocen stupněm 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětu stanovených školním vzdělávacím 

programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré. 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením, 

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením. 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 



8. Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České republice 

povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost, 

která ovlivňuje výkon žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český 

jazyk a literatura určeného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání se na konci tří po 

sobě jdoucích pololetí po zahájení docházky do školy v České republice vždy považuje dosažená úroveň 

znalosti českého jazyka za závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. 

 

IV. Komisionální přezkoušení 

1. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy, v případě, že je vyučujícím daného 

předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

2. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím 

daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 

vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

3. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 

stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm 

prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 

zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové 

vysvědčení. 

4. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

5. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze 

závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín 

přezkoušení. 

6. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem. 

7. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

Odlišnost pro individuální vzdělávání 

1. Pokud má zákonný zástupce pochybnosti o správnosti hodnocení žáka, může do 8 dnů od konání 

zkoušek písemně požádat ředitele školy o přezkoušení žáka, byl-li zkoušejícím žáka ředitel školy, krajský 

úřad. Pokud ředitel školy nebo krajský úřad žádosti vyhoví, nařídí komisionální přezkoušení žáka. 

Odlišnosti pro zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí 

1. Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, a koná zkoušku ve spádové škole, 

koná ji: 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, stanoveného 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího 

se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného Rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru 

Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Zeměpis, 

stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

2. Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, koná zkoušku 

z každého předmětu uvedeného ve školním vzdělávacím programu zkoušející školy. 

3. Obsahem zkoušky je vzdělávací obsah za období, po které žák plnil povinnou školní docházku 

podle odstavce 1 nebo 2. Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitel zkoušející školy v souladu se 

školním vzdělávacím programem zkoušející školy. Se stanoveným obsahem a rozsahem zkoušky seznámí 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 11 / 19 01. 09. 2023 

ředitel zkoušející školy s dostatečným časovým předstihem zákonného zástupce žáka, nejpozději však při 

stanovení termínu zkoušky. 

4. Zkoušku lze konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou 

školních roků. 

5. Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy. 

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel zkoušející školy, popřípadě jím pověřený učitel, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 

vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

7. Termín konání zkoušky dohodne ředitel zkoušející školy se zákonným zástupcem žáka tak, aby se 

zkouška uskutečnila nejpozději do dvou měsíců po skončení období, za které se zkouška koná. Nedojde-li 

k dohodě mezi zákonným zástupcem žáka a ředitelem zkoušející školy, stanoví termín zkoušky ředitel 

zkoušející školy. Není-li možné žáka ze závažných důvodů v dohodnutém termínu přezkoušet, stanoví 

ředitel zkoušející školy náhradní termín zkoušky tak, aby se zkouška uskutečnila nejpozději do čtyř měsíců 

po skončení období, za které se zkouška koná. 

8. Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy vysvědčení žáka za 

příslušný ročník zahraniční školy a jeho překlad do českého jazyka. Pokud toto vysvědčení neobsahuje 

jednoznačné vyjádření o úspěšnosti ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání nebo pololetí 

školního roku, předloží zástupce žáka potvrzení zahraniční školy o úspěšnosti ukončení příslušného 

ročníku základního vzdělávání nebo pololetí školního roku a jeho překlad do českého jazyka. Pro stanovení 

stupně celkového hodnocení žáka devátého ročníku na konci školního roku je rozhodný výsledek zkoušky 

a vyjádření zahraniční školy, že žák úspěšně ukončil devátý ročník základního vzdělávání. V případě 

pochybností o správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně 

ověřeného překladu. 

9. O zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

10. Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoušky se vyjádří slovním hodnocením 

nebo stupněm prospěchu. Ředitel zkoušející školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem žákovi 

a zákonnému zástupci žáka. Po vykonání zkoušek vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. Na 

vysvědčení žák není hodnocen z chování. Na vysvědčení se uvede text  

"Žák (-yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 školského zákona". 

11. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, může požádat 

o přezkoušení. 

 

V. Opravné zkoušky 

1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, kteří 

na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu stanoveném 

ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou 

komisionální. 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšné nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze 

závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 15. 

září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu 

do devátého ročníku. 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky 

a komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní školní 

inspektor. 



5. Komisi pro opravnou zkoušku jmenuje ředitel školy. V případě, že je vyučujícím daného předmětu 

jmenuje komisi krajský úřad. 

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím 

daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 

vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětů nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

7. Výsledek opravné zkoušky již nelze napadnout. Výsledek opravné zkoušky stanoví komise 

hlasováním. Výsledek opravné zkoušky se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel 

školy sdělí výsledek opravné zkoušky prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. 

8. O opravné zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

9. Žák může v jednom dni vykonat opravnou zkoušku pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín 

opravné zkoušky. 

10. Konkrétní obsah a rozsah opravné zkoušky stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem. 
 

VI. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 

klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je 

jednoznačné, srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, všestranné, pedagogicky 

zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným diagnostickým 

pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek 

(písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové, ... ), kontrolními písemnými pracemi, analýzou výsledků 

různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i psychologickými 

a zdravotnickými pracovníky. 

4. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za každé 

pololetí, z toho nejméně jednu, za ústní zkoušení. Známky získávají vyučující průběžně během celého 

klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého 

tohoto období. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy 

je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady 

a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek 

hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi 

nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům 

žáka a to zejména prostřednictvím zápisů do žákovské knížky v elektronické či papírové podobě současně 

se sdělováním známek žákům. 

6. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby 

se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

7. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky dostatečně 

dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní knihy. V jednom dni 

mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

8. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, aby 

mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní zkoušení, písemné, ...). 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 13 / 19 01. 09. 2023 

V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu klasifikačního období 

předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy. 

9. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. 

Do katalogu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje 

o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

10. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu 

žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující 

respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn, žák se znovu 

nepřezkušuje. 

11. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň prospěchu se 

neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka za klasifikační období 

musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny zákonným zástupcům. 

12. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě, 

a to zpravidla v listopadu a v dubnu. 

13. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 24 hodin před 

jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí výsledky celkové 

klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci 

v náhradním termínu apod. 

14. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotlivých 

předmětů v polovině prvního a druhého pololetí, třídní učitel nebo učitel, jestliže o to zákonní zástupci 

žáka požádají. 

15. Informace jsou zákonným zástupcům předávány převážně při osobním jednání na třídních 

schůzkách, na které jsou zákonní zástupci písemně zváni. Zákonným zástupcům, kteří se nemohli dostavit 

na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o klasifikaci 

a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně. 

16. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje zákonné zástupce vyučující předmětu 

bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

17. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující tyto 

práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní mohou zákonní 

zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, v případě žáků s odloženou klasifikací 

nebo opravnými zkouškami až do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být 

předloženy všem žákům a na požádání ve škole také zákonným zástupcům. 

18. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména: 

- neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden 

- žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj informací 

- účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit i to, co umí 

- učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě 

není přípustné 

- před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva 

- prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva. 

19. Třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením psychologických vyšetření, 

které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových 

vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů na pedagogické radě. 

20. V případě zvýšené omluvené absence za pololetí školního roku informuje třídní učitel výchovného 

poradce, který doporučí další řešení (na prvním stupni při překročení 100 hodin a na druhém stupni při 

překročení 120 hodin). V případě zvýšené absence v jednotlivém předmětu, která se blíží 25 % odučených 

hodin, informuje příslušný vyučující třídního učitele, vedení školy, žáka a jeho zákonného zástupce, že 

mohou být naplněny podmínky pro nařízení komisionálního přezkoušení z daného předmětu. 



VII. Klasifikace chování 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a s ostatními 

učiteli a rozhoduje o ní ředitel školy po projednání v pedagogické radě. Pokud třídní učitel tento postup 

nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě i další vyučující. Kritériem pro klasifikaci chování 

je dodržování pravidel chování daných školním řádem během klasifikačního období. 

Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka. 

K uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

 
Stupeň 1 (velmi dobré) 

- žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení školního řádu 

- méně závažných přestupku se dopouští ojediněle 

- žák je přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

- žák získá 9 - 13 neomluvených hodin 

- chování žáka je v rozporu s pravidly slušného chování a s ustanoveními školního řádu 

- žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školního řádu 

- opakovaně se dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele 

dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. 

- ohrozí bezpečnost a zdraví vlastní nebo jiných osob, 

- přes striktní zákaz užívá mobilní telefon v době vyučování či přestávek. 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

- žák získá 14 a více neomluvených hodin 

- za více jak 20 neomluvených hodin — hlášení na OSPOD 

- chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování 

- žák se dopustí takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob, 

- pořizuje jakékoliv nepovolené nahrávky (video, audio, foto), 

- záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku 

ředitele školy dopouští dalších přestupků. 
 

VIII. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a matematika. 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně 

a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost 

a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. 

Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné 

texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. 

Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky 

a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. 

Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 15 / 19 01. 09. 2023 

nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší 

pomocí studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic 

a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 

projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. 

V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští 

chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je 

vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější 

nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 

podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. 

V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují 

závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se 

vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují 

nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele 

opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. Jeho 

dovednosti vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. 

V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují 

velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 

s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. 

V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita 

výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede 

opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 
 

IX. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření 

Převahu praktické činnosti mají na základní škole pracovní výchova, pracovní činnosti. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává pohotově, samostatné uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce, dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 

nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně 

využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, 

nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, ale 

méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. Výsledky 

jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. 

Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví pří práci a stará se o životní prostředí. Při 

hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení 



a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci 

překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 

pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech se 

dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají 

nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy 

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na 

podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních 

zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen 

s častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických 

činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce 

potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede 

organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování 

předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti 

využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, 

nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 

činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani 

s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané 

ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá 

předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně 

surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, 

nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

X. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a tělesná výchova. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev je 

esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební, branné a tělesné výchově přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost 

a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost 

a brannost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky působivý 

a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, 

dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku, brannost a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti 

v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho 

vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 17 / 19 01. 09. 2023 

dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj 

estetický vkus, tělesnou zdatnost a brannost. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje 

velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus, brannost a tělesnou 

zdatnost. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině 

chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 

Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

Na návrh vyučujícího z důvodu velké absence (více jak 25%) je možno odložit klasifikaci a přistoupit ke 

komisionálnímu zkoušení, (individuálně přistupovat k jednotlivým případům) a to ve všech předmětech. 

 

XI. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. 

2. Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků. 

3. Chybuje potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě 

se žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý prostředek učení. 

4. Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 

- co se mu daří, 

- co mu ještě nejde, 

- jak bude pokračovat dál. 

5. Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

6. Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

XII. Slovní hodnocení 

Prospěch žáka základní školy v jednotlivých předmětech a jeho chování mohou být hodnoceny formou 

širšího slovního hodnocení. 

Výběr znaků může mít tuto podobu: 

Intelekt - obecné rozumové schopnosti (inteligence), speciální schopnosti (např. matematicko - logické, 

jazykové aj.), organizační schopnosti, bystrost, plánovitost, předvídanost, formy myšlení. 

Mravní vlastnosti – upřímnost, pravdomluvnost, otevřenost, smysl pro pravdu, smysl pro nestrannost, 

altruismus (již uvedeno), dobré chování, zodpovědnost (již uvedeno) čestnost, zásadovost, ukázněnost, 

hrdost, svědomí. 

Sociální aktivita – iniciativnost, společenské akce, průbojnost, zapojení do diskusí, hlásí se často při 

vyučování, navrhuje nové věci. 

Motorika - pohybová obratnost celková, jemná koordinace pohybů prstů a rukou (zručnost), má rád ruční 

práce. 

 

XIII. Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního hodnocení 

pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení 

1. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí 

odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. 

2. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů 

slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 

Převodní tabulka 



Stupeň 1 – ovládá bezpečně 

Stupeň 2 – ovládá 

Stupeň 3 - v podstatě ovládá 

Stupeň 4 - ovládá s obtížemi 

Stupeň 5 - neovládá 

 
XIV. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 
1. Hodnocení a klasifikace žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními vychází z novely školského 

zákona č. 82/2015 Sb. a vyhlášky č. 27/2016 Sb. a odpovídá konkrétnímu stupni podpůrných opatření, 

případně stanovenému individuálnímu vzdělávacímu plánu. 

2. Hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka. Nastavují se taková kritéria hodnocení, která žákovi 

umožní dosahovat osobního pokroku. Užívá se různých forem hodnocení, jejichž kritéria respektují 

charakter obtíží nebo specifik žáka, včetně jeho nadání nebo mimořádného nadání. Z hodnocení jsou 

zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po žákovi, jsou jasně a srozumitelně 

formulována hodnotící kritéria. Hodnocení vždy musí zohledňovat sociální kontext, ve kterém probíhá, 

a směřovat nejen k vyhodnocení úspěšnosti žákova učení, ale také indikovat konkrétní postupy v učení, 

musí vést k posílení jeho motivace pro vzdělávání. 

3. Formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáků a je pro ně 

informativní a korektivní; podporuje rozvoj autonomního hodnocení (sebehodnocení) žáka. 

4. Sumativní hodnocení žáků s potřebou podpůrných opatření (se speciálními vzdělávacími 

potřebami) zohledňuje jak omezení žáka, tak zejména jeho pokroky ve vzdělávání. 

5. Pro zjišťování úrovně žákovských vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem daného žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Pokud je to 

nutné, nebude dítě s přiznanými podpůrnými opatřeními vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše 

nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům. Jde např. o hlasité čtení 

před celou třídou nebo přemíru psaní (přepisování) u dysgrafiků. Jindy můžeme posuzovat výkon, který 

dítě podalo v daném časovém limitu, a to, co nestačilo, nehodnotíme - např. v diktátu nebo 

v pětiminutovce u dyspraktického dysgrafika (kombinace poruchy psaní s poruchou vývoje motoriky).  

U žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními je žádoucí klást důraz na ten druh projevu (písemný nebo 

ústní), ve kterém má předpoklady podávat lepší výkony. Za obecně platnou je třeba pokládat zásadu, že 

při klasifikaci nevycházíme z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. V některých případech 

nás nesmí zmýlit zjištění, že žák sice určitou dovednost zvládl (např. analýzu slov), ale přesto při zkoušce 

selhává. Každá zkouška totiž představuje komplexní situaci, při které se vždy uplatňují obavy, strach, vyšší 

tempo, nutnost soustředit se na větší počet jevů - např. kvalitu písma, aplikace pravidel; nepříznivě působí 

minulé selhání, obava z trestu apod.  

6. Na základě vyjádření pedagogicko – psychologické poradny je zákonným zástupcům žáka 

nabídnuta dohoda o způsobu klasifikace. U žáka prvního až devátého ročníku může rozhodnout ředitel 

školy o použití širšího slovního hodnocení na základě žádosti zástupce žáka. 

U žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními je žádoucí klást důraz na ten druh projevu (písemný nebo 

ústní), ve kterém má předpoklady podávat lepší výkony. Za obecně platnou je třeba pokládat zásadu, že 

při klasifikaci nevycházíme z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. V některých případech 

nás nesmí zmýlit zjištění, že žák sice určitou dovednost zvládl (např. analýzu slov), ale přesto při zkoušce 

selhává. Každá zkouška totiž představuje komplexní situaci, při které se vždy uplatňují obavy, strach, vyšší 

tempo, nutnost soustředit se na větší počet jevů - např. kvalitu písma, aplikace pravidel; nepříznivě působí 

minulé selhání, obava z trestu apod.  

 

 

XV. Hodnocení nadaných a mimořádně nadaných žáků 

Za nadaného žáka se považuje především žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání 

s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, 

uměleckých nebo sociálních dovednostech. 



Základní  škola,  České Meziř íč í ,  okres  Rychnov nad Kněžnou  

J a n a  V ý r a v y  2 1 9 ,  5 1 7  7 1  Č e s k é  M e z i ř í č í  

Školní řád 19 / 19 01. 09. 2023 

Za mimořádně nadaného žáka se považuje především žák, jehož rozložení schopností dosahuje 

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech 

rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

Pro nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají žáci stejných nebo různých 

ročníků školy v některých předmětech. Nadaným žákům lze v souladu s vývojem jejich školních dovedností 

rozšířit obsah vzdělávání nad rámec stanovený příslušným vzdělávacím programem nebo umožnit účast 

na výuce ve vyšším ročníku. 

Přeřazení do vyššího ročníku: 

1. Ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování 

předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje ředitel školy 

2. Komise je nejméně tříčlenná a tvoří ji vždy: 

 a) předseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím pověřený učitel  

 b) zkoušející učitel, jímž je vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti, v prvním až pátém ročníku 

vyučující daného ročníku  

 c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětů nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

3. Termín konání zkoušky stanoví ředitel školy v dohodě se zákonným zástupcem žáka. Není-li možné 

žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín 

zkoušky. 

4. Žák může v jednom dni skládat jen jednu zkoušku.  

5. Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky s ohledem na věk žáka. Zkouška 

ověřuje vědomosti a dovednosti umožňující žákovi plynulý přechod do vyššího ročníku a je zaměřena na 

jednotlivý předmět nebo vzdělávací oblast. 

6. Výsledek zkoušky určí komise hlasováním. V případě rovnosti hlasů rozhodne hlas předsedy.  

7. O zkoušce se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka.  

8. Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka.  

9. Za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. V následujících vysvědčeních se na 

zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval. 

 

 

České Meziříčí, 1. 9. 2023 

Ing. Petr Hrnčíř 

ředitel školy 


